
1 

 

                                                                                                                                       
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI EINAUDI” - DOGLIANI 

Via Ghigliano, 38   -   12063 DOGLIANI (CN) 
tel. 0173 70253 fax 0173 70212 

e-mail cnic846008@pec.istruzione.it - cnic846008@istruzione.it - www.icdogliani.edu.it 
C.F. 93034210042 – C.U. UFRWEN 

 

Agli Atti 

All’Albo della scuola/sito Web  

Amministrazione trasparente 
 

OGGETTO: Decreto assegnazione incarico per prestazione di attività aggiuntive 

specialistiche a supporto tecnico e organizzativo al RUP ai sensi dell’ex art. 

53 del D.Lgs. 165/2001 - Progetto “Alla scoperta della transizione digitale 

2.1” finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 

2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” - Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. 
 

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-44502. 

CUP: F54D23002940006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 

del primo luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 

particolare, l’art. 24 relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

CONSIDERTATA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. AOOGABMI/0000066 del 12/04/202 con il quale è stato 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 43.994,03 per la realizzazione degli 

Interventi; 

VISTA la nota Ministeriale prot. n. AOOGABMI/0141549 del 07/12/2023 con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 2.1 – Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale; 

CONSIDERARTO il parere favorevole per l’adozione dei progetti PNRR espressa dal Collegio 

Docenti Unitario (delibere 6/4 del 28/06/2023), e dal Consiglio di Istituto (delibera 

12/229/06/2023); 

VISTO il progetto “Alla scoperta della transizione digitale 2.1” è stato presentato dall’Istituto 

attraverso la piattaforma FUTURA, con codice inoltro n. 44502.0 del 29/02/2024; 

VISTO  il programma annuale E. F. per il 2024, regolarmente approvato dai revisori dei conti 

mediante verbale n. 2024/001 del 31/01/2024 e dal Consiglio di Istituto in data 07/02/2024 

(delibera n. 16/3); 

PRESO ATTO che in data 03/03/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR prot. n. 

AOOGABMI/0040459; 

CONSIDERATO che dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il 

finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto a bilancio; 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004338 - 07/05/2024 - VI.1 - U

mailto:cnic846008@pec.istruzione.it
mailto:cnic846008@istruzione.it
http://www.icdogliani.edu.it/


2 

 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle 

attività programmate e autorizzate; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129 del 28/08/2018, competono al 

Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 2350 del 07/03/2024; 

VISTO  il parere favorevole relativo agli aggiornamenti del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

(PTOF) del triennio 2022/25, espresso dal Collegio Docenti del 14/12/2023 (delibera n. 

4/2) e dal Consiglio di Istituto del 18/12/2023 (delibera n. 15/13); 

VISTO il Regolamento d'Istituto prot. n. 6794 del 13 ottobre 2023, che disciplina il conferimento 

di incarichi di collaborazione; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO l’art. 15 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale “Nel primo atto di avvio 

dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 

del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

RITENUTO che la Prof.ssa Elena Sardo, Dirigente Scolastico dell’Istituto, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dal D.Lgs. 31 marzo 2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, nominato “Project Manager” 

nell’ambito PNRR, è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto; 

CONSIDERATO che per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in qualità 

di “Project Manager” mediante incarico prot. n. 4332 del 07/05/2024; 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 

unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che 

il responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 

PRESO ATTO che per il raggiungimento del Target e di Milestone è necessario individuare un 

responsabile per le attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzato al 

raggiungimento degli obiettivi; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario, né nei 

compiti istituzionali del Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi; 

CONSIDERATO che il Dott. Carmelo Domenico Rinallo è in possesso delle competenze necessarie; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 -  Di assegnare incarico al Dott. Carmelo Domenico Rinallo, DSGA in servizio presso questa 

Istituzione Scolastica, finalizzato ad attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo al RUP, nell’ambito del progetto PNRR Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001. 
 

Art. 2 - L’incarico avrà durata di 40 ore dalla data del presente decreto fino al termine delle 

operazioni del progetto, ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target 

di progetto.  
 

Art. 3 -  I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 

e sono assunti a titolo oneroso. 
 

Art. 4 - Al presente decreto seguirà immediata nomina. 
 

Il presente documento è pubblicato sul sito dell’Istituto Comprensivo “L. Einaudi” di Dogliani al link 

www.icdogliani.edu.it, nella sezione Amministrazione Trasparente e Albo Pretorio.  

 

Il Dirigente Scolastico 

                                               (Elena Sardo)                                                                                            
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005) 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004338 - 07/05/2024 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da ELENA SARDO


		2024-05-07T12:08:19+0200
	ELENA SARDO




